
DETERMINAZIONE N° 943 del 22/09/2021

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 27.09.2021                                                                   L’istruttore incaricato: Jaqueline Caissutti

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE  RESIDENZIALE  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN  VIA  DELLA 
REPUBBLICA 23 E IN VIA RICOSTRUZIONE 24, CONTRIBUTO L.160/2019. 
CUP: H89F20000160001 CIG: 84167276D7.
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici 

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n. 594 del 02.09.2020 sono stati affidati i “lavori di adeguamento e  

messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica n.23 
e in via Ricostruzione n.24, contributo L.160/2019” alla ditta GRUPPO ITQ SRL con sede in via della 
Libertà, n.5/E, 31027 – Spresiano (TV), c.f./p.iva 04961910264 per un importo netto contrattuale di €  
69.181,98 complessivi di € 1.590,24 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + 6.918,19 per  
IVA di legge per complessivi € 76.100,17 impegnando tale somma nel seguente modo:
- € 75.254,01 al Capitolo 1233/1, voce “Adeguamento del patrimonio comunale residenziale (fin. 

Contr. E 246/7)”, imp.1827;
- € 846,16 al Capitolo 1233/2, voce “Adeguamento del patrimonio comunale residenziale (fin. contr. 

e 246/7)”, imp.2141;

 Con determinazione dirigenziale n. 81 del 08.02.2021 è stato integrato l’impegno di spesa n. 206 al 
Capitolo  1233/1  voce  “ADEGUAMENTO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  RESIDENZIALE 
(FIN. CONTR. E 246/7)” contratto a favore dell’appaltatore ditta GRUPPO ITQ SRL – (C.F. / P.IVA 
04961910264), Via Della Libertà, 5/E - 31027 Spresiano (TV), della somma di € 6.455,00 + € 645,50  
(IVA 10%)  per  complessivi  €  7.100,50  impegnandoli  all’interno  del  quadro  economico  di  spesa  
dell’opera  al  Capitolo  1233/2  voce  “ADEGUAMENTO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE 
RESIDENZIALE (FIN.  CONTR. E  246/5)”,  a  seguito  della  redazione  della  perizia  suppletiva  di 
variante n. 1, proposta dal Direttore dei lavori, Geom. Ivo Fachin, ed assunta al protocollo comunale al 
n. 3678 del 05.02.2021 per i “lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale 
residenziale  degli  alloggi  siti  in  via  Della  Repubblica  23  e  in  via  Ricostruzione  24,  contributo 
L.160/2019”;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. Ivo Fachin, assunto al  
protocollo comunale al n. 23886 in data 10.09.2021, con il quale certifica che i “lavori di adeguamento e messa  
in  sicurezza del  patrimonio comunale  residenziale  degli  alloggi  siti  in  via  della  Repubblica n.23 e in  via 
Ricostruzione n.24, contributo L.160/2019” sono stati regolarmente eseguiti secondo quanto pattuito;

Preso atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 102 



comma 2. del Dlgs 50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni  
dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del Dlgs 50/2016;

Dato atto che:
- le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

del Comune di San Michele al Tagliamento, arch. Barbara Gentilini la quale ritiene di fare proprie le 
considerazioni sullo stato finale espresse dal Direttore dei Lavori in considerazione del fatto che i “lavori  
di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della  
Repubblica n.23 e in via Ricostruzione n.24, contributo L.160/2019” sono stati portati a termine dalla  
ditta GRUPPO ITQ SRL con buon esito e che non sono emersi contenziosi;

- non  sono  pervenuti  al  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  reclami  degli  operai  occupati  sugli 
interventi di cui trattasi né da parte degli stessi né da parte della Direzione Provinciale del Lavoro e che  
la ditta  GRUPPO ITQ SRL risulta aver regolarmente assicurato i propri operai,  come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva DURC INAIL_28199124 in corso di validità;

Ritenuto:
- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei “lavori di adeguamento e messa in sicurezza del  

patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica n.23 e in via Ricostruzione 
n.24, contributo L.160/2019” redatto dal Geom. Ivo Fachin, assunto al protocollo comunale al n. 23886 in 
data 10.09.2021, che sostituisce il certificato di collaudo ai sensi dell’art. 102 comma 2. del Dlgs 50/2016 e 
che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ai  
sensi dell’art. 102 comma 3 del Dlgs 50/2016;

- di  provvedere  al  pagamento dei  crediti  rimanenti  con  successivi  atti  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  
Pubblici e Gestione del Territorio dopo l’approvazione dei Certificati di Regolare Esecuzione;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., decreti attuativi e linee guida ANAC;

Richiamato il  DPR 207/2010 Regolamento del  “Codice dei  Contratti  pubblici”  relativo a  lavori,  servizi  e 
forniture per quanto applicabile;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  



la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Ivo Fachin  
assunto al protocollo comunale al n. 23886 in data 10.09.2021, con il quale certifica che i “lavori di  
adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della 
Repubblica n.23 e in via Ricostruzione n.24, contributo L.160/2019” sono stati regolarmente eseguiti 
secondo quanto pattuito;

3. Di prendere atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo ai 
sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere  
definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  di  emissione,  ai  sensi  dell’art.  102  comma 3.  del  D.Lgs.  
50/2016;

4. Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte dal Dirigente del  
Settore Lavori Pubblici del Comune di San Michele al Tagliamento, arch. Barbara Gentilini la quale 
ritiene  di  fare  proprie  le  considerazioni  sullo  stato  finale  espresse  dal  Direttore  dei  Lavori  in  
considerazione del fatto che i “lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale  
residenziale degli alloggi  siti in via della Repubblica n.23 e in via Ricostruzione n.24, contributo 
L.160/2019” sono stati portati a termine dalla ditta GRUPPO ITQ SRL con buon esito e che non sono 
emersi contenziosi;

5. Di dare atto che il pagamento dei crediti rimanenti verrà effettuato con successivo atto del Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio dopo l’approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

943 22/09/2021 Servizio Lavori Pubblici 24/09/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE DEGLI ALLOGGI SITI IN VIA DELLA REPUBBLICA 23 E 
IN VIA RICOSTRUZIONE 24, CONTRIBUTO L.160/2019. CUP: H89F20000160001 CIG: 
84167276D7. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 24/09/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/1931

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2021/35 – approvazione certificato di regolare esecuzione

CAPITOLO 1233/2

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  27/09/2021 al  12/10/2021.

lì 27/09/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 943 del 22/09/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 27/09/2021 15:17:21
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


